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Cílem této práce je popsat potřeby dětí předškolního a mladšího školního věku a

zjistit jejich frustraci při hospitalizaci na dětských odděleních nemocnice. Vycházím

ze základní klasifikace potřeb s přihlédnutím k vývojovým zvláštnostem dětského

věku. Ve výzkumné části ověřuji rozdílný pohled dětí a rodičů na frustrované

potřeby hospitalizovaných dětí. Dále zjišťuji, jak děti prožívají a hodnotí pobyt

v nemocnici na rozdíl od svých rodičů.
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The goal of my work is to describe the needs of preschol age children and find out

their frustration in medical facility. I start with the basic classification of needs

concerning development of the child age. The research section is to verify the

different opinion between children needs and their frustration in hospital.

Furthermore, I tried find out whether the children have had the experience and

evaluate their stay as well as their parents in hospital.
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Úvod.

Problematikou uspokojování potřeb nemocných se u nás z teoretického i

praktického hlediska zabývá obor ošetřovatelství již několik desítek let. Na počátku

bylo ošetřovatelství v tomto snažení jaksi osamoceno. Téma se nezdálo být pro

ostatní zdravotnické a sociální disciplíny dostatečně prioritní, eventuelně

ekonomicky a společensky dostatečně přínosné. Několik jedinců z řad teoretiček

ošetřovatelství se však neúnavně tímto tématem zabývalo a prosazovalo jej. Díky jim

vznikl teoretický základ, ze kterého dnes můžeme čerpat pro ošetřovatelskou praxi a

výzkum.

V současné době jsou již potřeby nemocných v rámci programů

kontinuálního zvyšování kvality ve zdravotnictví, akreditačních řízení pojímány širší

odbornou veřejností zcela jinak, než tomu bylo třeba před deseti lety. I kategorie

jiných zdravotnických pracovníků musí akceptovat snahu a úsilí sester, jež je

zaměřena právě na komplexní uspokojování potřeb nemocného člověka.

Původní profesí jsem dětská sestra. Pamatuji doby, kdy byla hospitalizace

dětí zbytečně dlouhá, bez matek, s velmi omezenými, dokonce i zakázanými

návštěvami.

I v průběhu mé pedagogické činnosti jsem se ve větší míře podílela na výuce

studentek oboru dětská sestra. Postupně se hospitalizace zkracovala, přítomnost

matky na oddělení je běžná, návštěvy jsou, až na počet osob, téměř neomezené.

Když jsem se zamýšlela nad výběrem tématu diplomové práce, vybavil se mi stres a

utrpení nejen dětí, ale i rodičů.

Míra a kvalita saturace potřeb zdravého dítěte ovlivňuje jeho harmonický

rozvoj. Potřeby nemocného dítěte a jejich uspokojování mohou výrazně zasáhnout do

celkového vývoje dítěte. Zda pozitivně či negativně, to záleží především na sestrách

z dětských pracovišť. Prioritou v jejich práci musí být saturace potřeb dítěte za všech

podmínek, které nemoc a hospitalizace přináší.

Diplomová práce je zaměřená na potřeby dětského pacienta a frustraci potřeb

v nemocničním prostředí. Hledala jsem ve své práci odpovědi na tyto cíle:

• Zjistit, jaké základní, tělesné, základní psychosociální a vyšší potřeby si dítě

s ohledem na svůj věk a hospitalizaci nedokáže nebo nemůže samo uspokojit.

• Zjistit, které potřeby pomáhá dítěti uspokojovat jeho rodinný příslušník,

pokud je s ním hospitalizován, nebo sestra na oddělení.
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1. Potřeby člověka.

Co potřebuje člověk? Jaké jsou jeho potřeby? Liší se potřeby lidí? Mají děti své

potřeby? Co děti potřebují? Jakou roli mají rodiče při uspokojování potřeb svých

dětí? Dokážou reagovat na jejich potřeby? Je tu spousta dalších a dalších otázek a

odpověď na ně není jednoduchá.

Člověk jako lidská bytost neustále něco potřebuje. Sotva ráno otevře oči, už jsou tady

jeho potřeby – najíst se, vykoupat se, koupit si nové šaty, potřebuje jít do práce,

potřebuje si zasportovat, jít na procházku, potřebuje lásku, potřebuje se předvádět,

potřebuje se naučit něco nového, potřebuje spát…

Potřeby ovlivňují kvalitu života každého z nás, souvisí nejen s osobním a

společenským životem. Souvisí s naší spokojeností a perspektivou do budoucnosti.

Ovlivňují celý náš život. Co tedy znamená slovo potřeba?

1. 1 Různá charakteristika potřeb.

Potřeba je široký pojem a záleží na pohledu jestli charakterizujeme potřebu rostlin,

zvířat či lidí. Chci se zaměřit na potřeby člověka. Charakterizovat jeho potřebu lze

z různých hledisek.

Pokud si vezmeme člověka jako holistickou bytost, lze charakterizovat jeho potřeby

v oblasti biologické, psychologické, sociální i duchovní. Při porušení zdraví v době

nemoci se přidávají i potřeby ošetřovatelské.

Z jazykového hlediska slovník spisovné češtiny uvádí, že potřeba je:

1. „stav, v kterém je něco žádoucí, nezbytné, mít, pociťovat,

2. požadavek, nárok,

3. věc k něčemu potřebná, pomůcka,

4. upotřebení, užívání, vykonat tělesnou potřebu, nutné, nezbytné, třeba,

zapotřebí“.41

_____________________________________________________________________________________________________

41 Kolektiv autorů: Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. 2. vydání. Praha:

Akademie, 1998. s. 299. ISBN 80-200-0493-9
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Všeobecná encyklopedie definuje potřebu jako motivační stav, vyvolaný

fyziologickými deficity, které mají psychologistkou odezvu prožívanými

nedostatky. Dále jako stav nedostatku něčeho, co tvoří náplň života. Uvádí i kritiku

současné nadměrné materiálové spotřeby – ekonomickou potřebu.62

Filosofický slovník charakterizuje potřebu jako to, co bytosti chybí k zajištění

jejího organického života. Obecně je rozděluje na prvotní přirozené potřeby, nutné

pro přežití. Druhotné potřeby, jejichž uspokojování lze na nějakou dobu odložit a

kulturní, které vznikly společenským prostředím. Toto rozdělení není absolutní a je

více či méně ovlivněno společností a přirozeností člověka. 13

Z filosofického hlediska také Jan Sokol uvádí, že „potřeba je něco, bez čeho se

člověk nemůže obejít. Potřeba je však vždycky omezená (člověk nemůže sníst

nekonečně mnoho), a jakmile je uspokojena, ztrácíme ji ze zřetele (sytého člověka

jídlo nezajímá)“.73

Filosof Herbert Marcuse mezi potřeby řadí pud, touhu a spotřebu.

Sociologický slovník termín potřeba vztahuje v obecné rovině k něčemu, co

je pro jedince žádoucí a uvádí, že vědecká specifikace termínu se u různých autorů

v oblasti sociologie liší.17

Individuální přístup jednotlivých autorů se projevuje s určitými odchylkami a

zaměřením ke svému vědeckému oboru při definici tohoto pojmu.

Přizpůsobování organizmů se okolnímu prostředí je jedním z hlavních

aspektů vývoje. Sama existence potřeb však nevytváří nic specificky lidského.

Teprve existence druhé signální soustavy odlišuje člověka od zvířat. Podnětem druhé

signální soustava je slovo a tento fakt mění obsah potřeb i způsob jejich naplnění.

Chci se zaměřit na lidské potřeby, které mohou ovlivňovat zdraví a nemoc jedince.

Budu se věnovat potřebám z hlediska biologického, psychologického, sociálního a

duchovního.

__________________________________________________________
62 Nové universum: Všeobecná encyklopedie A – Ž. 1. vydání. Praha: Universum, 2003. s. 861.

ISBN 80-242-1069-X.
13 Durozoi, G.; Roussel, A. Filozofický slovník. 1. vydání. Praha: Ewa Edition, 1994. s. 229.

ISBN 80-85764-07-5.
73 Sokol, J. Malá filosofie člověka a slovník filosofických pojmů. 4. rozšířené vydání. Praha :

Vyšehrad, 2004. s. 346. ISBN 80-7021-713-8.
17 Geist, B. Sociologický slovník. Praha: Victoria Publishing, 1992. s. 287. ISBN 80-85605-28-7.
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1. 1. 1 Hledisko biologické.

Biologické hledisko vychází z fyziologické podstaty existence organizmu.

Základem je stálost vnitřního prostředí, které je nezbytné pro normální činnost všech

buněk. Významný americký fyziolog Walter Cannon v roce 1926 zavedl pojem

homeostáza a v roce 1932 ve svém díle The Wisdom of the Body ( Moudrost těla)

shrnul výklad biologické samoregulace.71


[…]

 jiné……………………………………………………………………..

24. Uveďte návrhy a doporučení pro lepší spolupráci ze zdravotníky:

Příloha č. 2

Rozhovor s dítětem:

A) Identifikační údaje:
Oddělení:

Věk dítěte: Pohlaví: Bydliště: Délka pobytu v nemocnici:
____________________________________________________________________

B) Hodnocení dítěte v nemocničním prostředí

1.Jak se ti v nemocnici líbí? Co se ti líbí v nemocnici?
____________________________________________________________________
2. Co ti v nemocnici nejvíce schází (chybí, vadí)?
____________________________________________________________________
3. Co si nedokážeš sám udělat v nemocnici?
____________________________________________________________________
4. Jak se v nemocnici cítíš?
____________________________________________________________________

C) Hodnocení potřeb dítěte ovlivněné jeho nemocí

1. Co se změnilo, když si doma onemocněl?
____________________________________________________________________
2. Změnilo se něco pobytem v nemocnici?
____________________________________________________________________
3. S čím máš v nemocnici problémy? Co Ti dělá největší problémy v
nemocnici?
____________________________________________________________________
4. Čeho se bojíš? Z čeho máš strach? Co Tě trápí?
____________________________________________________________________
5. Co si nejvíc přeješ?
____________________________________________________________________
6. Jak se ti spí v nemocnici? Co ovlivňuje Tvůj spánek?
____________________________________________________________________

D ) Hodnocení sociálních vztahů, potřeb

1. Je maminka u tebe, když Tě lékař vyšetřuje (sestřička ošetřuje)?
____________________________________________________________________
2. Si raději sám nebo s dětmi?
____________________________________________________________________
3. Koho v nemocnici nejvíce postrádáš?
____________________________________________________________________
4. Máš v nemocnici kamaráda?
____________________________________________________________________
5. S kým si zde hraješ? Jaké hry tady hrajete?
____________________________________________________________________
6. Jaká je tvoje oblíbená hračka (činnost) v nemocnici
____________________________________________________________________
7. Kdo doma rozhoduje o činnosti, kterou chceš dělat?
____________________________________________________________________

E ) Hodnocení spolupráce - pokud není přítomná matka
1. S čím ti pomáhá v nemocnici sestřička ?
____________________________________________________________________
2. Když potřebuješ sestřičku jak si ji přivoláš? Přijde hned?
____________________________________________________________________
3. Jakou činnost děláte se sestřičkou nejčastěji v nemocnici?
____________________________________________________________________
4. Mluví s tebou pán doktor (sestřička)?
____________________________________________________________________

F) Volné slovní výpovědí dítěte, rodiče.
Máš v nemocnici návštěvy?
Chceš mi ještě něco říct?
Dítě:
____________________________________________________________________
Rodič:
____________________________________________________________________

Metoda pozorování:

Navázání důvěryhodného kontaktu s dítětem ano ne
Rodinný příslušník přítomný u rozhovoru ano ne
____________________________________________________________________
Spolupráce dítěte škála hodnocení 1 – 5
1 2 3 4 5
____________________________________________________________________
Chování dítěte škála hodnocení 1 – 5
1 2 3 4 5
____________________________________________________________________
Verbální projevy škála hodnocení 1 – 5
1 2 3 4 5
____________________________________________________________________
Neverbální projevy škála hodnocení 1 – 5
1 2 3 4 5
____________________________________________________________________
Nálada dítěte škála hodnocení 1 – 5
1 2 3 4 5
____________________________________________________________________

Zdravotnická dokumentace:

První – opakovaná hospitalizace
____________________________________________________________________
Délka hospitalizace
____________________________________________________________________
Lékařská diagnóza

Příloha č. 3

Charta práv dětí v nemocnici

1. Děti musejí být do nemocnice přijímány jen tehdy, pokud péče, kterou

vyžadují, nemůže být stejně dobře poskytnuta v domácím ošetřovaní nebo při

ambulantním docházení.

2. Děti v nemocnici musejí mít právo na neustálý kontakt se svými rodiči a

sourozenci. Tam kde je to možné, mělo by se rodičům dostat pomoci a

nabídky k tomu, aby s dítětem v nemocnici zůstali. Aby se na péči o své dítě

mohli podílet, měli by rodiče být plně informováni o chodu oddělení a

povzbuzováni k aktivní účasti na něm.

3. Děti a nebo jejich rodiče musejí mít právo na informace v takové podobě,

jaká odpovídá jejich věku a chápání. Musejí mít zároveň možnost otevřeně

hovořit o svých potřebách s personálem.

4. Děti a nebo jejich rodiče musejí mít právo poučeně se podílet na veškerém

rozhodování ohledně zdravotní péče, která je jim poskytována. Každé dítě

musí být chráněno před všemi zákroky, které pro jeho léčbu nejsou nezbytné,

a před zbytečnými úkony podniknutými pro zmírnění jeho fyzického nebo

emocionálního rozrušení.

5. S dětmi se musí zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být

respektováno jejich soukromí.

6. Dětem se musí dostávat péče náležité školenému personálu, který si je plně

vědom fyzických i emocionálních potřeb dětí v každé věkové skupiny.

7. Děti musejí mít možnost nosit své vlastní oblečení a mít s sebou v nemocnici

své věci.

8. O děti musí být pečováno společně s jinými dětmi téže věkové skupiny.

9. Děti musejí být v prostředí, které je zařízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo

jejich vývojovým potřebám a požadavkům a aby zároveň vyhovovalo

uznaným bezpečnostním pravidlům a zásadám péče o děti.

10. Děti musejí mít plnou příležitost ke hře, odpočinku a vzdělání, přizpůsobenou

jejich věku a zdravotnímu stavu.
Charta práv dětí v nemocnici [online]. Thomayerova nemocnice, 2007

dostupné na www.ftn.cz/index.php?id=2253 ze dne 9.1.2007
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