**Posudek vedoucí diplomové práce**
na téma
**Potřeby hospitalizovaných dětí**

Autorka diplomové práce : **Bc. Alena Dufková**
Vedoucí práce: PhDr. Helena Chloubová
Oponentka: Mgr. Marie Vlachová

**Volba tématu a cíle práce:** Diplomantka pracuje již mnoho let u dětí, původně jako dětská sestra, nyní jako učitelka na SZŠ a VOŠZ v Praze. Pamatuje doby, kdy hospitalizace dětí probíhala s omezenými nebo dokonce zakázanými návštěvami rodičů, což vyvolávalo u dětí i rodičů velký stres spojený s frustrací často i deprivací potřeb dětí. V dnešním pojetí kontinuální a komplexní ošetrovatelské péče o nemocné, jsou stále určité dluhy v oblasti ošetrovatelské teorie identifikace frustrovaných potřeb u hospitalizovaných dětí.

Vážím si proto vývěru tématu s cíli: **Zjistit jaké potřeby jsou u hospitalizovaných dětí nejvíce frustrované, jak z pohledu nemocných dětí, tak z pohledu rodičů. Zjistit jak rodiče v současnosti využívají možnosti ubytování s hospitalizovaným dítětem. Které potřeby pomáhají rodiče nejvíce saturovat během hospitalizace dětí předškolního a mladšího školního věku a jaká je role sestry při uspokojování potřeb nemocného dítěte.**

**Teoretická část:** Diplomantka se postupně dostávala do teoretické problematiky potřeb dětí. V 5ti kapitolách na 66 stranách dobře využila 82 literárních zdrojů nejprve vymezila hlavní změny a potřeby dětí vázané na určitá období ontogenetického vývoje především dětí předškolního věku 4-7 let a dětí mladšího školního věku 7-11 let, se zaměřením na potřeby hospitalizovaných dětí. Diplomová práce směřuje od obecného k specifickému, takže končí kapitolou Hospitalizace dítěte, kde se zabývá nejen frustrací potřeb hospitalizovaných dětí, ale i vlivy na adaptaci dětí a tím na významnou roli přítomnosti rodiče při hospitalizaci dítěte.

**Empirická část:** Diplomantka k zjištění stanovených cílů a ověření 4 hypotéz zvolila metody - **polostandardizovaného rozhovoru se 76ti hospitalizovanými dětmi předškolního a mladšího školního věku, které jsou již schopné verbálně vyjádřit své pocity a přání. Řízeným pozorováním dětí** diplomantka sledovala jejich náladu, chování, aktivity a jejich spolupráci. **U 58 přítomných rodinných příslušníků - z 81% matek, provedla dotazníkové šetření** vytvořeným originálním dotazníkem s 24 otázkami. Vše si ověřila nejprve v lednu 2007 předvýzkumem. Výsledky výzkumu nepotvrdily zcela stanovené 4 hypotézy, že hospitalizované děti budou frustrovány především ve vyšších psychosociálních potřebách a to proto, že přítomnost rodičů během hospitalizace byla každodenní a děti si svých maminek užívaly zřejmě více než doma. Rodiče se soustřeďovali především na saturaci tělesných potřeb aktivity, spánku a výživy, hydratace a vyprazdňování a považovali za nejdůležitější potřebu zdraví a být bez bolesti u svého dítěte. Zatímco hospitalizované děti nejvíce strádaly v základních psychosociálních potřebách soběstačnosti a aktivity a postrádaly nejvíce druhého rodiče, sourozence a starší děti - kamarády. Předpokládám, že další zajímavé výsledky se stanou jistě předmětem obhajoby.

**Závěr:** Diplomantka pracovala na diplomové práci poctivě a systematicky. Postupně se zlepšovala ve vyjadřování a tvorbě jednotlivých kapitol. Určité problémy jí dělalo zpracování výsledků šetření, ale postupně i tento problém byl odstraněn.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě, protože splňuje zcela požadavky kladené na diplomovou práci po formální i obsahové stránce a navrhuji klasifikovat: **VELMI DOBRĚ**

V Praze dne 1.6.2007

PhDr. Helena Chloubová
ÚTPO, 1. LF UK